
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. LOGISTICA DI BENI E SERVIZI
AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: D.G.R. N. XI/3479/2020 – INSTALLAZIONE NUOVO UPS CENTRALINO 
TELEFONICO OSPEDALE DI GAVARDO - CIG: Z2E33E39D3

 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che a seguito dell'esecuzione delle verifiche trimestrali degli UPS installati nel Presidio 
Ospedaliero di Gavardo nell’ambito della convenzione CONSIP MIES 2 è stato evidenziato che il gruppo di 
continuità installato al centralino telefonico dell’Ospedale di Gavardo non garantisce più un funzionamento 
corretto per scarsa affidabilità e obsolescenza;

TENUTO CONTO che è necessario ripristinare in tempi brevi il corretto funzionamento di tale gruppo di 
continuità onde evitare il possibile spegnimento improvviso delle apparecchiature da esso servite, che 
devono assolutamente funzionare senza interruzioni di nessun tipo;

CONSIDERATO che è possibile recuperare le batterie esistenti dell’UPS, che erano già state sostituite 
nell’anno corrente, per poterle utilizzare nel nuovo gruppo di continuità; 

DATO ATTO che la ditta RPS S.p.a., con sede in Viale Europa, 7 a Legnago (VR), appartenente al Gruppo 
Riello Elettronica, è una società specializzata nel settore ed è in possesso di documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, interpellata per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità ad 
effettuare la fornitura e sostituzione UPS con recupero delle batterie e del battery box esistenti per l’importo 
di € 4.900,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che la spesa prevista troverà copertura nella quota “indistinti” assegnata con D.G.R. 
XI/3479/2020 nella quota parte riservata all’U.O.C. Logistica dei Beni e dei Servizi;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 
Francesca Notartomaso, Dirigente Tecnico dipendente presso l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei 
Beni;

RICHIAMATO il Regolamento Aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.000,00 approvato con Decreto D.G. n. 494 del 18.11.2019;

VISTA l’opportunità di adottare la procedura che consenta la massima economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa, anche in considerazione delle molteplici attività straordinarie in carico al 
Servizio Gestione Tecnica e Patrimoniale derivanti dall’attuale stato emergenziale dovuto alla pandemia 
Covid-19;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che per 
forniture inferiori a 139.000,00 € è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatore economico in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

CONSIDERATO che la ditta RPS S.p.a. risulta essere un operatore economico affidabile e specializzato nel 
settore di intervento avente esperienza di power continuity da anni nel settore dell’energia, con una lunga 
esperienza tecnica aziendale e di impianti; 

TENUTO CONTO che la richiesta di offerta formulata a RPS S.p.a. di Legnago (VR) è stata formalizzata 
sulla piattaforma di regione Lombardia SinTel (ID 147460261);



PRESO ATTO che il su specificato importo appare congruo considerate le condizioni di mercato correnti per 
la fornitura richiesta;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento delle opere in oggetto alla ditta RPS S.p.a. di Legnago 
(VR), per un importo complessivo pari a 4.900,00 + IVA 22% = € 5.978,00;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Francesca Notartomaso, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza, supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, da Nicole Arici;

RICHIAMATO il decreto D.G. n. 146 del 27.06.2019 avente ad oggetto “Regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione dei decreti del direttore generale e delle determinazioni dei 
direttori/dirigenti”

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e dei Servizi, Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, Francesca Notartomaso, Dirigente Tecnico 
dipendente presso l’U.O.S. Gestione Tecnico e Patrimoniale dei Beni, quale Responsabile Unico del 
Procedimento della presente procedura; 

2. di individuare la ditta RPS S.p.a., con sede in viale Europa, 7 a Legnago (VR), quale operatore 
economico affidabile e specializzato nel settore di intervento avente esperienza di power continuity da 
anni nel settore dell’energia, con una lunga esperienza tecnica aziendale e di impianti;

3. di affidare, pertanto, ai sensi l’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., alla ditta 
RPS S.p.a. la fornitura e sostituzione UPS con recupero delle batterie e del battery box esistenti al 
centralino telefonico dell’Ospedale di Gavardo (BS) per l’importo di € 4.900,00 con IVA 22% = € 
5.978,00

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 5.978,00  
(omnicomprensivi), troverà riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 al 
conto “Impianti in Fabbricati” codice 02.05.010.002 e sarà gestito con il budget 
0205010002/TE3/I200061201, denominato “UPS Centralino Telefonico H Gavardo”. A decorrere dalla 
data di collaudo/utilizzo delle opere in argomento il costo, finanziato con le somme previste dalla D.G.R. 
n. XI/3479/2020, troverà inoltre riferimento nel conto economico “quota ammortamento impianti in 
fabbricati” codice 13.40.005.012 e sarà completamente sterilizzato;

5. di dare mandato all’U.O.C. Logistica di Beni e Servizi per la comunicazione del presente provvedimento 
al Servizio Economico Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza;



6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità 
ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 
33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL RESPONSABILE U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI

(Paolo Carta)


		2021-12-01T13:20:34+0000


		2021-12-01T13:21:48+0000
	Firma applicativa




